

05922

MASTER OF ARTS (HISTORY)**Term-End Examination****December, 2016****MHI-001 : ANCIENT AND MEDIEVAL SOCIETIES***Time : 3 hours**Maximum Marks : 100*

*Note : Answer any five questions in about 500 words each.
 Attempt at least two questions from each section.
 All questions carry equal marks.*

SECTION - I

1. Trace the growth of pastoral nomadism with 20 special reference to domestication of animals.

2. Discuss the developments in writing and artistic expression during The Bronze Age. 20

3. Analyse the essential features of the institution of slavery in The Roman Republic. 20

4. Write a note on kingship and religion in Egypt. 20

5. Evaluate the process of acceptance and spread of the Christianity in The Roman Empire. 20

SECTION - II

- 6.** Examine different views of scholars on the decline of feudalism. **20**
- 7.** Discuss the social organization and business activities of banjaras and other business communities in Medieval India. **20**
- 8.** Give a brief survey of new advances and developments in the area of science and technology in Medieval Europe. **20**
- 9.** Discuss in brief how the introduction of the new technologies of warfare resulted in changes in military tactics and strategy in early modern Europe. **20**
- 10.** Write short notes on any two of the following in about 250 words each : **10+10=20**
- (a) Emperor Cyrus
 - (b) Aztecs
 - (c) The Abbasid Caliphate
 - (d) Changes in demography in Medieval Europe
-

स्नातकोत्तर उपाधि कार्यक्रम (इतिहास)

सत्रांत परीक्षा

दिसम्बर, 2016

एम.एच.आई.-001 : प्राचीन और मध्ययुगीन समाज

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

नोट : किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 500 शब्दों में दीजिए। प्रत्येक भाग से कम-से-कम दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

भाग - I

- पशु पालक खानाबदोशी का विवरण पशुओं को पालतू बनाने के विशेष संदर्भ में दीजिए। 20
- काँस्य युग में लेखन और कलात्मक अभिव्यक्ति के विकास का विवरण दीजिए। 20
- रोमन गणराज्य में दास व्यवसाय की प्रमुख विशेषताओं का विश्लेषण कीजिए। 20
- मिस्र (Egypt) में राजत्व तथा धर्म पर एक टिप्पणी लिखिए। 20
- रोमन साम्राज्य में ईसाई धर्म को अपनाने तथा इसके विस्तार की प्रक्रिया का मूल्यांकन कीजिए। 20

भाग - II

6. सामंतवाद के पतन के विषय में विभिन्न विद्वानों के दृष्टिकोणों का परीक्षण कीजिए। 20
7. मध्ययुगीन भारत में बंजारों तथा अन्य व्यापारी समुदायों के सामाजिक संघटन तथा व्यापारिक गतिविधियों की चर्चा कीजिए। 20
8. मध्ययुगीन यूरोप में विज्ञान तथा प्रौद्योगिकी के क्षेत्र में नए विकास और प्रगति का सर्वेक्षण कीजिए। 20
9. युद्धों की नई प्रौद्योगिकी तथा तरीकों ने प्रारंभिक आधुनिक यूरोप में किस प्रकार युद्ध कौशल और रणनीति को प्रभावित किया ? संक्षिप्त चर्चा कीजिए। 20
10. निम्न में से किन्हीं दो पर प्रत्येक लगभग 250 शब्दों में टिप्पणी लिखिए। $10+10=20$
- (a) सम्राट साइरस
 - (b) ऐंजेटेक
 - (c) अब्बसी खिलाफत
 - (d) मध्ययुगीन यूरोप में जनसांख्यकीय परिवर्तन
-